
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 2 DEL 24-01-2024 

 
,lì 25-01-2024 
 
 
Registro Generale n. 2 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 24-01-2024 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI ADDETTI ALLA VIGILANZA 
SULL'OSSERVANZA DEL DIVIETO DI FUMO NEI LUOGHI DI 
LAVORO PREVISTI DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 16.1.2003 N. 3. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di gennaio, il Responsabile del 
servizio Avv. MANTA Laura 
 

DECRETA 
 
VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale 
diritto della persona; 

   VISTA la legge 11 novembre 1975, n.584 “Divieto di fumare in determinati 
locali e sui mezzi di trasporto pubblico”; 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Decreto SINDACO n.2 del 24-01-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

   VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 
1995, in materia di divieto di fumare in determinati locali delle Amministrazioni 
Pubbliche, che fa obbligo, per ogni struttura amministrativa e di servizio, di 
individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del divieto; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 “Tutela della salute dei non 
fumatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 
2003 “Attuazione dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n.3, come 
modificato dall’art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela 
della salute dei non fumatori”; 

  PRESO ATTO che le sanzioni sono determinate come appresso:  
a)  chi fuma in luoghi vietati è soggetto a una sanzione pecuniaria di importo 
compreso tra  € 27,50 ed €   275,00 ; 
 b) se la trasgressione avviene in presenza di una donna in evidente stato di 
gravidanza o di un minore fino a dodici anni la sanzione è raddoppiata e pertanto 
va da € 55,00  ad  € 550,00 euro; 
 

RITENUTO dover procedere alla nomina dei preposti alla vigilanza sul divieto 
di fumo nella sede comunale;   

 RITENUTA  la propria competenza,  ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;  

 

DECRETA 

DI NOMINARE quali responsabili preposti alla vigilanza sul divieto di fumo 
nei locali della Sede municipale di Collepasso i seguenti Responsabili di Settore, 
ciascuno per gli uffici di pertinenza:  



Decreto SINDACO n.2 del 24-01-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

- Dott. Giuseppe Sicilia   - Responsabile del 1° e 2° settore: Affari Generali e 
Serv. Ec.- Finanziari e uffici collegati;  

- Arch. Martire Imperiale – Responsabile del 3° settore: Contratti- Appalti-
Ambiente  

- Ing. Roberta Napoli -  Responsabile del 4° settore – Lavori Pubblici  

- Dott.ssa  - Maria Grazia Esposito  - Responsabile settore Polizia Locale;  

- Arch.  Walter Cosimo Pennetta -  Responsabile, Settore Urbanistica-Protezione 
Civile e uffici collegati  

DI STABILIRE che i compiti dei responsabili preposti alla vigilanza sul divieto 
di fumo sono: 

- Vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in 
posizione ben visibile in tutti i luoghi in cui vige il divieto; 

- Vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto; 

- Richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 

- Accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la 
violazione; 

- Redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo 
da parte del responsabile della struttura; 

- Notificare il verbale, ovvero, quando non sia possibile provvedervi 
immediatamente, assicurare la notifica a mezzo posta (entro 90 giorni 
dall’accertamento dell’infrazione), secondo la procedura prevista dalla legge 20 
novembre 1982, n. 890 e s.m.i.  ; 

DI TRASMETTERE il presente Decreto ai Responsabili incaricati; 

 
DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2016 e s.m.i.   

IL SINDACO 

 
 
 
  



Decreto SINDACO n.2 del 24-01-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Laura Avv. MANTA 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-01-2024    al 09-02-2024 
Lì  25-01-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Avv. MANTA Laura 
 


